
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-1040  esecutiva dal 22/06/2015 

GP/gp
Protocollo Generale n. PG-2015-62746  del 18/06/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-258 

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  REVOCA della Determina  n. 1421 pg 70730/14   esecutiva il 11/08/2014 
recante: " Incarico al professionista Arch. Monica Bettocchi con Studio a Riola (Bo) per la  
progettazione  esecutiva  ,  per  la  funzione  di   coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e   in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 151 del D.P.R. n. 207/2010 e del 
Decreto Legislativo n. 81/2008,, nonché per la Direzione dei lavori, assistenza giornaliera, 
misura,  contabilità,  ai  sensi  dell'art.  147  del  D.P.R.  n.  207/2010,  relativamente  alla 
realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra via Piangipane, via Rampari di  
San Paolo, nelle adiacenze del MEIS. Importo complessivo Euro 3.117,41 (CNPAIA E IVA 
comprese). Impegno giuridico della spesa di Euro 619,98 +  CNPAIA 4% + I.V.A. 22% = 
Euro 786,64. Approvazione dell'allegato disciplinare di incarico. (S.CIG  ZCC106C123)".

DISPOSITIVO ATTO 18/06/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 18/06/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 22/06/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-258  

OGGETTO:  REVOCA della Determina  n. 1421 pg 70730/14 - esecutiva il 11/08/2014 
recante: " Incarico al professionista Arch. Monica Bettocchi con Studio a Riola (Bo) 
per la progettazione esecutiva , per la funzione di  coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione e   in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 151 del D.P.R. n. 
207/2010 e del Decreto Legislativo n. 81/2008,, nonché per la Direzione dei lavori,  
assistenza  giornaliera,  misura,  contabilità,  ai  sensi  dell'art.  147  del  D.P.R.  n. 
207/2010, relativamente alla realizzazione di un percorso pedonale di collegamento 
tra via Piangipane,  via Rampari  di  San Paolo,  nelle  adiacenze del  MEIS.  Importo 
complessivo  Euro  3.117,41  (CNPAIA  E  IVA  comprese).  Impegno  giuridico  della 
spesa  di  Euro  619,98  +   CNPAIA 4% + I.V.A.  22% = Euro  786,64.  Approvazione 
dell'allegato disciplinare di incarico. (S.CIG  ZCC106C123)".

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO
 

PREMESSO:

- che, con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 89250/13 – nella seduta del 17 
dicembre 2013 – verbale n. 6, è stato approvato il  Bilancio  di  Previsione del  Comune di 
Ferrara per l’anno 2014, il  Bilancio  per il  triennio  2014/2016, la  Relazione Previsionale  e 
Programmatica per il periodo 2014/2016 e relativi allegati, l’Elenco dei Lavori da avviare nel 
2014 ed il Programma Triennale 2014/2016 dei Lavori Pubblici;

-   che,  con  provvedimento  di  Giunta  Comunale  P.G.  n.  5473/2014  –  nella  seduta  del 
21/01/2014 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2014,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili  dei Servizi sono autorizzati  ad adottare gli  atti  di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. stesso, 
oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa;

   
      -  che, con determinazione n. 1421/70730/14, esecutiva IL 11.08.14, era stato affidato 

all’Ing. Arch. Monica Bettocchi con Studio a Riola (Bo), l’incarico per la progettazione esecutiva , 
per la funzione di  coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e   in fase di esecuzione ai sensi 
dell’art. 151 del D.P.R. n. 207/2010 e del Decreto Legislativo n. 81/2008,, nonché per la Direzione dei  

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



lavori,  assistenza  giornaliera,  misura,  contabilità,  ai  sensi  dell’art.  147  del  D.P.R.  n. 
207/2010, relativamente alla realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra via 
Piangipane, via Rampari di San Paolo, nelle adiacenze del MEIS, per l’importo complessivo 
di Euro 3.117,41, come sottospecificato:

Progettazione  e  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase di  progettazione:  Euro 619,98  + 
CNPAIA 4% + IVA 22% = Euro 786,63

Direzione Lavori e coordinatore sicurezza in fase di esecuzione:
Euro 1.837,00 + CNPAIA 4% + IVA 22% = Euro 2.330,78

-  che  la  spesa  di  Euro  786,63  (CNPAIA  4%  ed  I.V.A.  22%  comprese)  relativa 
all’incarico per  la funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di  progettazione  e di 
progettazione  esecutiva  relativamente  alla  realizzazione  di  un  percorso  pedonale  di 
collegamento tra via Piangipane, via Rampari di  San Paolo, nelle adiacenze del MEIS., è 
stata finanziata mediante utilizzo del contributo riscosso con Rev. N. 6578/07 dal Ministero 
Beni e Attività Culturali di complessivi Euro 198.000,00 da destinare al Museo della Shoah, 
ed il relativo impegno assunto al Capitolo 6008, Impegno n. 3896/2007;

 

-  che  la  spesa  di  Euro  2.330,78  (CNPAIA 4% ed  I.V.A.  22% comprese) relativa  alle 
competenze per la direzione lavori e  coordinatore per la sicurezza in fase d’esecuzione, doveva 
venire   imputata  sull’apposito  fondo  “Spese Tecniche”del  quadro  economico del  progetto  a 
seguito del finanziamento dello stesso;

CONSIDERATO:

-  che con nota  in  data  04/11/2014 in  atti   il  Ministero per i  Beni  e le  Attività  
Culturali  comunicava  al  Comune  di  Ferrara   che  in  data  28/10/2014  è  stata  fatta  la 
consegna dei lavori da eseguirsi nei fabbricati “B” e “C”, ovvero il primo stralcio del progetto 
complessivo per la realizzazione del MEIS a Ferrara;

- che  con  nota  in  data  04/11/2014  in  atti  il  medesimo  Ministero  comunicava  al 
Comune di Ferrara che l’intervento relativo al temporaneo collegamento pedonale tra la via 
Piangipane e la via Rampari di San Paolo, non dovrà essere realizzato in quanto il cantiere 
dei  suddetti  lavori  consegnati  in  data  28/10/2014 da  eseguirsi  nei  fabbricati  “B”  e  “C” 
occuperà l’intera  area  MEIS e  pertanto  non sarà  possibile  utilizzare  l’area  verde per  la 
realizzazione del percorso pedonale previsto; 

-che, conseguentemente,  si ritiene necessario revocare la determina  n. 1421 pg 
70730/14 – esecutiva il 11/08/2014 recante: “ Incarico al professionista Arch. Monica 
Bettocchi  con  Studio  a  Riola  (Bo)  per  la  progettazione  esecutiva  ,  per  la  funzione  di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e   in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 
151 del D.P.R. n. 207/2010 e del Decreto Legislativo n. 81/2008,, nonché per la Direzione 
dei  lavori,  assistenza giornaliera,  misura,  contabilità,  ai  sensi  dell’art.  147 del  D.P.R. n. 
207/2010, relativamente alla realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra via 
Piangipane, via Rampari di San Paolo, nelle adiacenze del MEIS. Importo complessivo Euro 
3.117,41  (CNPAIA  E  IVA  comprese).  Impegno  giuridico  della  spesa  di  Euro  619,98  + 
CNPAIA 4% + I.V.A. 22% = Euro 786,64. Approvazione dell’allegato disciplinare di incarico. 
(S.CIG  ZCC106C123)”.

- PRECISATO  che  relativamente  all’incarico  in  questione  non  è  stato  fatto  alcun 
pagamento;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

di REVOCARE, per le motivazioni di cui in premessa,  la determina n. 1421 PG 70730/14 – 
esecutiva il 11/08/2014 recante: “ Incarico al professionista Arch. Monica Bettocchi con 
Studio a Riola (Bo) per la progettazione esecutiva , per la funzione di  coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione e   in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 151 del D.P.R. n. 
207/2010  e  del  Decreto  Legislativo  n.  81/2008,,  nonché  per  la  Direzione  dei  lavori, 
assistenza giornaliera, misura,  contabilità,  ai  sensi  dell’art.  147 del  D.P.R. n.  207/2010, 
relativamente alla realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra via Piangipane, 
via Rampari di  San Paolo, nelle adiacenze del MEIS. Importo complessivo Euro 3.117,41 
(CNPAIA E IVA comprese). Impegno giuridico della spesa di Euro 619,98 +  CNPAIA 4% + 
I.V.A.  22%  =  Euro  786,64.  Approvazione  dell’allegato  disciplinare  di  incarico.  (S.CIG 
ZCC106C123)”;

 

 di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Enrico Pocaterra  Dirigente 
del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

 che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e 
Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1040 PG. 62746/15

Impegno 3896  /  2007

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


